1

证券代码：300456         证券简称：赛微电子       公告编号：2025-017

北京赛微电子股份有限公司

关于为子公司申请银行授信提供担保的公告

北京赛微电子股份有限公司（以下简称“公司”）于 2025 年 3 月 19 日召开

的第五届董事会第十三次会议，审议通过了《关于为子公司申请银行授信提供担

保的议案》，现将有关情况公告如下：

一、担保情况概述

因经营发展需要，公司及旗下子公司拟向兴业银行股份有限公司北京西单支

行（以下简称“兴业银行”）申请合计不超过 5.5 亿元人民币的集团综合授信额

度（公司及子公司分别申请的授信额度在实际执行时合计金额以 5.5 亿元人民币

为总额上限），其中公司拟向兴业银行申请不超过 2.5 亿元的综合授信额度；公

司控股子公司赛莱克斯微系统科技（北京）有限公司（以下简称“赛莱克斯北京”）

拟向兴业银行申请不超过 1.5 亿元的综合授信额度；公司全资子公司北京赛莱克

斯国际科技有限公司（以下简称“赛莱克斯国际”）拟向兴业银行申请不超过 2.5

亿元的综合授信额度，期限均为 12 个月，具体数额以公司及子公司根据资金使

用计划与银行签订的最终授信协议为准。公司拟为上述子公司申请银行授信事项

提供连带责任担保，具体担保方式、金额与期限等以该等子公司根据资金使用计

划与银行签订的最终协议为准，该子公司免于支付担保费用。

根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》、《公司章程》等相关法律法规

的规定，此次对外担保事项经公司董事会审议通过后，无需提交股东大会审议。

二、被担保人基本情况

（一）赛莱克斯微系统科技（北京）有限公司

1、基本情况

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

2

（1）名称：赛莱克斯微系统科技（北京）有限公司

（2）统一社会信用代码：91110302MA002JAU90

（3）类型：其他有限责任公司

（4）注册地址：北京市北京经济技术开发区科创八街21号院1号楼(北京自

贸试验区高端产业片区亦庄组团)

（5）法定代表人：杨云春

（6）注册资本：210526.32万人民币

（7）成立日期：2015年12月15日

（8）经营范围：半导体器件、集成电路的技术开发、技术转让、技术咨询、

技术服务；委托加工制造半导体器件；产品设计；销售电子产品；货物进出口、

代理进出口、技术进出口。（市场主体依法自主选择经营项目，开展经营活动；

依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事

国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

赛莱克斯北京为公司控股子公司。

经查询，赛莱克斯北京不属于失信被执行人。

2、主要财务指标

单位：万元

项目 2023 年 12 月 31 日 2024 年 12 月 31 日

资产总计 337,358.59 325,513.32

负债总计 177,551.42 190,413.04

所有者权益 159,807.16 135,100.28

项目 2023 年度 2024 年度

营业收入 17,392.77 26,233.86

营业利润 -16,732.80 -31,164.65

净利润 -10,623.37 -24,187.86

赛莱克斯北京为公司控股子公司，具有良好的信用等级、资产质量和资信状

况，履约能力良好，偿还能力具有保障。

（二）北京赛莱克斯国际科技有限公司

1、基本情况

（1）名称：北京赛莱克斯国际科技有限公司

（2）统一社会信用代码：91110302339754151E

（3）类型：有限责任公司（法人独资）

3

（4）注册地址：北京市北京经济技术开发区西环南路26号院1幢4层3A11室

（5）法定代表人：杨云春

（6）注册资本：150000万人民币

（7）成立日期：2015年04月28日

（8）营业期限：2015年04月28日 至 2045年04月27日

（9）经营范围：半导体、集成电路的技术开发、技术服务、技术咨询；集

成电路功能设计；投资；投资管理；投资咨询。（市场主体依法自主选择经营项

目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展

经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

赛莱克斯国际为公司全资子公司。

经查询，赛莱克斯国际不属于失信被执行人。

2、主要财务指标

单位：万元

项目 2023 年 12 月 31 日 2024 年 12 月 31 日

资产总计 471,514.70 466,999.30

负债总计 251,352.17 264,031.38

所有者权益 220,162.54 202,967.91

项目 2023 年度 2024 年度

营业收入 90,994.50 114,609.81

营业利润 838.24 -11,629.92

净利润 6,499.89 -2,463.49

注：上表中“净利润”指归属于母公司所有者的净利润。

赛莱克斯国际为公司全资子公司，具有良好的信用等级、资产质量和资信状

况，履约能力良好，偿还能力具有保障。

三、担保的主要内容

公司控股子公司赛莱克斯北京拟向兴业银行申请不超过 1.5 亿元的综合授

信额度；公司全资子公司赛莱克斯国际拟向兴业银行申请不超过 2.5 亿元的综合

授信额度，用于子公司日常经营、项目建设及业务拓展。

现公司拟为上述子公司申请银行授信提供连带责任担保，具体担保方式、金

额与期限等以该子公司根据资金使用计划与兴业银行签订的最终协议为准，该等

子公司免于支付担保费用。

4

四、董事会意见

本次担保对象赛莱克斯北京为公司控股子公司，公司持有其 71.5%股权，其

经营稳定，资信状况良好，担保风险可控，公司对其提供担保不会损害公司及股

东的利益。赛莱克斯北京的第二大股东国家集成电路产业投资基金股份有限公司

未按持股比例提供同比例担保。

国家集成电路产业投资基金股份有限公司成立于 2014 年 9 月，出资人包括

财政部、国开金融、中国烟草等单位，主要运用多种形式对集成电路行业内企业

进行投资，充分发挥国家对集成电路产业发展的引导和支持作用，重点投资集成

电路芯片制造业，兼顾芯片设计、封装测试、设备和材料等产业；国家集成电路

产业基金同时是公司及控股子公司赛莱克斯北京的第二大股东，一直支持公司半

导体业务的发展，其受限于章程条款的约束，无法为公司控股子公司赛莱克斯北

京的本次申请银行授信事项提供担保。

董事会认为：子公司本次拟向兴业银行申请合计不超过 4亿元的综合授信额

度，有利于其日常经营、项目建设及业务拓展。公司本次为子公司申请银行授信

提供担保有利于该等子公司筹措资金，满足其经营活动对资金的需求。赛莱克斯

北京为公司控股子公司,赛莱克斯国际为公司全资子公司，均具有足够的偿还能

力，财务风险处于可有效控制的范围内，公司对其提供担保不会损害公司及股东

的利益。董事会同意公司为子公司此次申请银行授信提供担保，担保有效期限与

综合授信期限以该等子公司与银行签订的最终授信协议为准，该等子公司免于支

付担保费用。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告日，公司对外担保均为合并报表范围内的担保。公司及子公司（含

本次）的累计担保金额为 182,730.00 万元，占公司最近一期经审计净资产的

37.11%，实际担保余额为 102,794.59 万元，占公司最近一期经审计净资产的

20.88%；公司及子公司无逾期对外担保、无涉及诉讼的对外担保，且不存在因担

保被判决败诉而应承担损失的情形。

六、备查文件

《第五届董事会第十三次会议决议》。

5

特此公告。

北京赛微电子股份有限公司董事会

2025 年 3 月 19 日

	一、担保情况概述
	二、被担保人基本情况
	三、担保的主要内容
	四、董事会意见
	五、累计对外担保数量及逾期担保的数量
	六、备查文件